哈尔滨工程大学国有资产管理处
关于成立哈尔滨工程大学实验室

安全督导组的通知

各教学科研单位及相关部门：

为深入贯彻落实《高等学校实验室安全规范》（教科信厅函

〔2023〕6 号）等文件精神，落实工业和信息化部关于加强实验

室安全管理的工作部署，进一步加强学校实验室安全管理工作，

确保广大师生的生命财产安全和学校的稳定发展，经学校研究决

定，成立哈尔滨工程大学实验室安全督导组（以下简称“督导组”）。

现将有关事项通知如下：

一、督导组组成

（一）督导组成员

督导组由部分教学科研单位分管实验室安全的领导、教师、

实验技术人员、安全员和相关管理人员组成，共分为 6 个小组（具

体名单见附件 1）。

（二）秘书单位

督导组办公室设在国有资产管理处，负责日常联络与协调工

作。

二、督导组职责

（一）监督检查

1.采用“四不两直”方式（不发通知、不打招呼、不听汇报、

不用陪同接待，直奔基层、直插现场）开展检查；

2.依据《2025 高等学校实验室安全检查项目表》逐项核查，

重点检查实验室安全管理制度的执行情况、安全设施的运行状况、

危险化学品的使用与管理、实验废弃物的处理等；

3.协助学校完成实验室安全分级分类确认工作，熟悉并落实

《高等学校实验室安全分级分类管理办法（试行）》相关要求。

（二）隐患排查

深入排查实验室存在的安全隐患，对发现的问题及时提出整

改意见，并跟踪整改落实情况，确保隐患得到有效治理。

（三）制度建设

参与学校实验室安全管理制度的建设与完善工作，结合实际

提出合理化建议，推动实验室安全管理工作的规范化、科学化。

（四）考核评价

负责对各教学科研单位实验室安全管理工作进行考核评价，

考核结果将作为教学科研单位年度安全工作考核的重要依据。

（五）培训指导

1.负责对实验室管理人员和师生开展安全培训和教育活动，

提高师生的安全意识和应急处理能力。

2.督导组成员必须熟练掌握《高等学校实验室安全规范》（教

科信厅函〔2023〕5 号）、《高等学校实验室安全分级分类管理办

法（试行）》（教科信〔2024〕4 号）、《关于加强高校实验室安全

工作的通知》（高教司函〔2024〕15 号）和《2025 高等学校实验

室安全检查项目表》（教科信厅函〔2025〕8 号）等相关文件内

容，并作为培训重点内容。

三、检查频次

（一）每月 1 次：各小组对所负责区域开展全覆盖检查；

（二）每季度 1 次：督导组全体成员联合开展专项检查（如

危化品、特种设备、生物安全等）；

（三）重大节假日前必查：重点检查实验室封存、断电及危

险品存放情况；

（四）不定期抽查：采用“四不两直”方式，随机抽查实验

室安全管理落实情况。

四、工作要求

（一）高度重视：各教学科研单位要充分认识实验室安全工

作的重要性，积极配合督导组的工作，为督导组开展监督检查提

供必要的支持和便利；

（二）认真履职：督导组成员要切实履行职责，以高度的责

任感和使命感，认真做好实验室安全监督检查工作。在检查过程

中，要严格遵守学校的相关规定和纪律要求，做到公正、客观、

实事求是；

（三）加强沟通：督导组各小组之间要加强沟通与协作，形

成工作合力。对于检查中发现的重大问题和隐患，要及时向学校

实验室安全管理相关部门报告，并与教学科研单位共同研究解决

方案；

（四）回避原则：为确保检查结果的公正性和客观性，督导

组成员不得干预其他督导组对自己所在单位实验室检查；

（五）闭环管理：检查需线上填写《实验室安全隐患台账》，

实行“发现-通报-整改-复核”全流程闭环管理；

（六）协同联动：对跨教学科研单位、跨学科实验室的共性

问题，由督导组办公室统筹协调解决；

（七）数据留痕：每次检查后 3 日内提交检查报告，由国有

资产管理处存档备查。

五、其他说明

（一）各教学科研单位应设立实验室安全督查队伍，定期开

展安全检查，并将检查报告和整改意见存档。

（二）学校异地办学机构，应参照本通知要求，结合当地实

际情况，制定相应的实验室安全督导措施，确保实验室安全管理

工作全覆盖、无死角。学校将定期组织督导组成员对异地办学机

构的实验室安全管理工作进行检查和指导，推动全校实验室安全

管理水平的提升。

（三）秘书单位联系人：刘海才 战宇，联系电话：

0451-82519591 82519870。

特此通知。

附件：

1.实验室安全督导组成员名单

2.《高等学校实验室安全规范》

3.《高等学校实验室安全检查项目表》

4.《高等学校实验室安全分级分类管理办法（试行）》

5.《关于加强高校实验室安全工作的通知

哈尔滨工程大学

2025 年 6 月 26 日

》

附件 1：

实验室安全督导组成员名单

第一小组

组 长：康 庄 王 伟

成 员：潘 峰 李炳玉 方 明

负责区域：航建学院 动力学院 智能学院

第二小组

组 长：吴国辉 李峻青

成 员：薛启超 李宏飞 孙 里

负责区域：水声学院 计算机学院 机电学院

第三小组

组 长：李 磊（核学院） 陈岩

成 员：孟繁荣 彭帮保 訾 刚

负责区域：信通学院 经管学院 材化学院

第四小组

组 长：莫世奇 史艳鹏

成 员：李 磊（水声） 李明辉 董 全

负责区域：船舶学院 数学学院 物理学院 外语学院

第五小组

组 长：田 凯 张晓峻

成 员：纪雅楠 于继友 王宇华

负责区域：核学院 体育部 国际学院 继续教育学院

第六小组

组 长：肖 钢 刘树生

成 员：张宏森 金 来 袁海蓉

负责区域：人文学院 马克思主义学院 联合学院 未来

学院 校团委

	关于成立哈尔滨工程大学实验室
	安全督导组的通知